# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Casus reservati, constitutiones et Regulae cancellariae Nicolai V. - Cod. Karlsruhe 355**

**[S.l.], [15. Jahrh.]**

[Fragment]

[urn:nbn:de:bsz:31-326193](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326193)

Item religiosi qui inducunt aut alliant aliquid ad unum  
vovendi seu fide imposita eligendi apud eos sepultura  
vel prius electa mutandi. *de sepulch. cl. vi.*

Item religiosi qui partem retrahunt a solutione decimarum et  
aliorum unum pro alio. *de decimis. c. l. vi.*

Item mendicantes qui novam acquirunt loca ad habitandum  
aut qui antiqua mutant aut alienant sine licentia specialis  
domini pape. *Et hoc tres casus habet in decipiendis. de pems.*

Item ecclesiarum combustorum sive spoliatorum cum effractione post  
denudationem. *de sen. ex. i.*

Item qui emunt vel vendunt arma Saracenis contra christi-  
anos. *de iude. c. a. quorundam. c. i. c. ad liberand.*

Item homines voluntarii mutantur ad partem. Sed episcopus potest  
dare quoniam ad tempus et non plus. *Et hoc procedunt de  
generalis consuetudine vltis ecclesie pro enormitate et minus  
potius quam de iure quoniam de quo et eorum prima per doctores il.  
dis. c. si quis voluntarie. et de hominibus. c. i.*

Item qui faciunt suam statuta edita et consuetudines  
introducant contra ecclesiasticam libertatem.

Item officiales locorum statutarum scriptores statutorum prelatos  
consules civitatum et officiorum rectores unam consiliarios  
nisi infra duos menses de eorum libris a typis constitutionis  
fecerint amoveri et deleri.

Item et illi qui secundum precepta statuta presumpserint iudi-  
care vel in publica scriptura redigere iudicata. *de senex. mouit.*

Item statutarum tales sunt privati feudis si qua habent ab  
ecclesia. *c. tu. graue.*

Item prebende sedas nuptias benedicens. *de senex. c. p. no.*

Item qui committit peccata enormia in ecclesia ut zoda  
mia adulterium & c. De quo dicitur in e significatione de  
adulte xvij. quicquid quisquis.

Item veniunt excommunicandi spoliatores rompetaz. sed iuxta  
pressam quem singulis annis facit papa in cena domini  
170<sup>o</sup> iuxta sunt excommunicandi de quo xxviii. quicquid. si quis rompetas.

Sequitur casus et persone in quibus et  
quas episcopus habet absolueri.

Primo hereticos, iudeos, et eorum fautores, etiam occultos  
receptores familiares coru[m] et defensores, et qui  
sunt sepeliverit hereticos, de heretico tom, de iudeis, et si iudeos,  
et de hereticis non christianis et c. quicquid. lxxij.

Item commercia habentes cum iudeis in usura de usuris  
p. totum et c. et c. lxxij.

Item qui audient lucos predicatos vel peccata non habentes  
de heretico ibi dicit in uno et dicto, et quicquid. et inhibemus  
et c. lxxij.

Item subtractores et retentores decimarum, de decipueunt  
et c. de t. r. xvij. quicquid. decime.

Item qui spoliat decimas et occupant bona parochianos veluta  
et redditus ecclesiarum, xvij. quicquid. non licet dicit ergo a maiori  
nec laici, et c. arguti seu locis a maiori.

Item qui spoliant decimas in agone, de eum ecclesia, et c. et  
et quod ibi notat, homo, xvij. quicquid. qui xpi et c. qui absoluit  
et c. de laici cum duobus, et sequentibus.

Item depopulatores agrorum vinearum et ortorum de iuris,  
et d. p. d. et c. si quis domus, xvij. quicquid. pessima.

Item violatores et raptores virginum de rapto, cum causam.

et sequi xxvii q. i. raptos in sequentibus

Item qui committit masculi de g. d. i. q. i. penitentibus p. p. p. q. i.  
qui est in ergo

Item qui facit concubitu cum moniali quod sacrilegium dicitur  
xxvii q. i. de uirginibus xxvii q. i. de uirginibus xxvii q. i. de uirginibus.

Item blasphematores dei et sceleris id est de malefactoribus.

Item Forzilegi de sacrilegiis c. p. m. o. c. i. q. i.

Item dispositio male ablatorum mercatorum ut etiam rectorum  
qui non extat hiis quibus facienda est restitutio de uide  
isicici fiti

Item p. n. a. matrimoniorum clandestinorum contractorum uel  
cuius interdictum ecclesie de clandestinis desponsationibus  
de m. e. o. s. tracto c. i. m. d. i. c. e. c. i. p. o. et ultio.

Item solent episcopi resuam penitentiam omnium publicorum  
et enormium cum falsi testimonii de ca. fal. c. i.  
p. m. o. i. e. t. f. l. i. m. s. t. r. u. t. i. q. u. i. r. y. de uirginibus et si xpianus hinc  
tus corruptoris uirginum monialium concubitu cum brutis  
et hys filia de homicidiis mirror et c. i. capite. p. p. p. q. i.  
q. i. quicunq; in suis filiabus

Item commutatio uotoz de uoto c. p. m. o. y. m. o. commutatio  
quorundam uotoz de uoto magne p. p. p. q. i. d. i. v. i.

Item homicida non uoluntarius de homicidiis c. l. a. t. r. o.  
c. i. c. u. d. i. l. e. c. t. u. s. c. u. f. i. l. i. b. u. s.

Item casus oppressionis filioz ex p. p. s. i. t. o. u. l. ex cau. etiam  
cuiusq; homicidii et hoc et filia emuati glo. m. c.

Si episcopus de pe. et ven. s. l. i. v. i.

Est tamen dicitur dum quis opprimat plerumque uoluntate  
et tale est casus p. p. a. l. i. s. i. c. u. t. n. o. e. s. t. u. i. u. a. e. p. a. l. i. s. u. t.  
cuius p. i. e. t. a. b. h. i. t. i. u. s. d. e. b. o. t. p. o. t. e. r. i. s. u. i. d. e. r. e. i. p. e. i. s. t. i. a. t. i. s.

Item uolentas manus imponere aut in carnales ut pres,  
et in rem aut spuales ut sacerdotes et dyaconos et hec  
si lesio fuit leuis aut leuissima xxxviij. quic. daturum  
de spualibz. xxviij. quic. si quis suaden dicitur sup. de pors.  
foribus dicitur.

Item diuidentes confessionem publicam confessione sue contentis  
sue confessione de peccat. remissionis utriusq. de pe. id. vj.  
Sacerdos de dicitur de pe. id. vj. consideret nisi.

Item peccantes cum natura ut cum brutis xxxviij. quic. h. q. q.  
de excessu plac. et dicitur xxviij. quic. mulier et in glo. allegata in  
c. si episc. de peccat. remissionis.

Item qui cum sacmentis ut ossibus mortuorum faciunt mactationes  
xxxviij. quic. angustia in s. libus de quo uide. i. s. d. in summa  
et Th. wilhelmus in speculo.

Item phitones et phituisse xxxviij. quic. in luce. remissionis et  
qui diuinatorios.

Item omnes qui eis credunt aut eas consulunt xxxviij. quic. v. si quis  
episcopus et si quis dicitur in s. libus.

Item abstinentes a coe sine causa legitima de peccat. remiss.  
omnes utriusq. de pe. id. vj. quibusdam in m. libus.

Item qui incendunt domos filias Item fures et spoliatores  
xxxviij. quic. si quis membrorum et c. pessima.

Item p. m. a. t. o. s. u. e. n. e. n. i. u. m. u. t. q. u. i. p. a. r. a. t. u. r. u. t. e. n. i. u. r. u. t. e. o. u. t. a. n. t.  
xxxviij. quic. in h. m. r. d. s. et ibi de pena venefici.

Item demones iuocantes p. quocumq. facto de quibus et varijs  
sortilegijs xxxviij. quic. et q. v. tom. de her. et accusatus in vj.

Item omnes detractores qui hominibus famam bonam maculant  
v. q. qui in albus et c. h. y. qui et q. v. c. omnes de delatori. et  
c. delatori. et c. si quis s. m. de pe. id. ubi hominibus

Item qui fidem in p. r. e. d. n. o. s. u. o. u. o. l. u. e. r. u. t. xxxviij. quic.

Si quis laicus de excessu platorum denuem

Item qui fugit de bello usque cum uasibus fidei etc. de re  
militari. l. milites. xxij. q. viij. Si nulla est timore

Item qui cadit flammam monetam ide empit veni. c. ij. et  
quod ibi non de unum. c. ij. et de fla moneta p totum  
l. q. ij. quidem

Item qui utitur faent falso auro aut argento. q. q. quide  
m. q. si furtim et exordium

Item qui mutat pondera aut mesuras et eis faent utitur  
de empit vendit. c. i. de mesura

Item omnes sui fante et nutrias iudeoru ide iudeis. et  
si iudeos ut est iudei. et iudice.

Item omnes qui laborat Intra diebus aut festiuis aliis  
diebus. de q. si di. q. i. fabbo. c. i. i. i. de feris. lig.

Item recipientes medicinas a iudeis comedentes aut bal  
neantes cu eis. xxv. q. i. nullus. et c. segri.

Item qui cogit ramos sac usus de usis. c. i. i. et c. i. i.  
v. i. i. eodem titulo.

Item blasphematores dei fecerit uirginis uel sanctoru  
de maledictio. c. i. i. p. o. s. t. u. i. s. u. a. de p. o. e. t. v. i. q. i. i. u. g. i. t. e. n. d.

Item si qua rana iudeo siue iudea rano carnali copla  
comisset. quicunq eoru tm nephas admisisse cognoscit.  
a xpiano. q. i. et c. i. i. e. t. i. e. p. t. i. s. s. e. g. r. e. g. e. t. i. x. x. v. i. j. q. i. i.  
Si quis a iudice iudaice

Item omnes adulteri siue sit uir siue mulier qui ad hoc pari  
passu iudicant de adulterio. p. t. o. m. et hoc ex consuetudine  
ut respiciat spali ep. i. quia de uie no e rfuati ep.

Item qui recesserunt ab uisibus sine legitima causa pbata  
cora ap. xxx. q. i. i. de iudic. et d. i. i. b. i. c. i. q. i.

Item qui tenent dandefema incrimina et eor conuictores

de claudesi. de pomicu. in hibicio et de hys omnibus exten  
suis p. h. wilhelmu. in suo rectorio aucto. titulo p. quibz  
culpis sit aduendus epus & et p. d. sti. in titulo de pe.  
et remissio. au. sit. q. sitend. i.

Sed sequentes remouedi. sut. a. g. r. e. sacra. semel. i. ano.

Primo qui no. cositent. suis. pprio. sacerdoti. de. pe. et  
re. i. omis. utriusq. sex. et. quod. ibi. notat. p. docti.

Item serui et ancille. ppria. negantes. domina. x. i. q. ult.  
si quis. laicus. et. de. excessi. plato. & tra. uem.

Item qui sut. censuales. ad. e. e. h. am. et. no. solunt. x. i. q. iij.  
canonica. in. fine.

Item. Harechantes. nisi. sint. cosessi. et. cotriti. Idem. de. qlibz.  
in. p. t. o. m. o. r. t. i. cosstitutio. quia. et. cotritio. et. confessio.  
necessaria. e. cuilibet. peccatori. de. pe. di. p. i. a. Tres. sut.  
et. h. hys. autibus. de. i. f. e. di. i. i. i. omis. et. in. p. r. e. p. t. o. deca.  
logi. no. mechaberis. i. e. x. o. x. x. x. v. i. i. q. v. i. i. no. mechaberis.

Item. homicide. nisi. fuerit. absolutus. p. de. supra. de.  
homicid. et. de. homi. p. totu.

Item. lusores. cotinui. et. omes. qui. cosedat. eis. et. qui.  
coedat. domos. suas. ad. talia. faciend. de. uita. et. ho. c. l. e.  
c. d. i. a. de. excos. plato. c. i. m. i. ff. de. alea. l. si. & de. alea. l.  
ult. x. x. v. di. h. p. u. s.

Item. nullus. extraneus. debet. acede. nisi. habeat. boe.  
nam. sui. plebam. de. pe. et. remissio. i. m. s. de. p. r. o. c. h. c. i. i.

Item. omes. pater. noscer. Que. maia. et. symbolu. nescies.  
de. pe. et. remissio. deus. qui. in. fine.

Item. omes. qui. rem. aut. pecuniam. facient. iustam. et.  
male. acquisitam. recipiunt. et. satisfacere. aut. reddere.

noluit iuxta regula petri non dimittit insurre de regni  
iuris. li. vi.

Item qui habet propositum petri non dimittendi quia tal  
impetens censetur quia prima est mala peccata plangere  
et plangenda iterum non committit ad hoc de pe. di. no pe  
Secundum aliam quotationem de pe. di. iij. m. q. h. de caritate.

Item qui habet inimicitias mortales quia homicidae  
sunt de pe. di. i. homicidiorum ubi distinguuntur tria genera  
homicidiorum (uidelicet qui occidit qui occidit fratrem suum) et  
qui ei deridit et hi tres pares esse demonstrant quia  
licet gladio non occidas voluntate tamen interficis de pe.  
di. i. omnis iniquitas.

Item omnes peccatores manifesti et peccatrices de ose.  
di. q. qui scelerate uiuunt. et c. septi.

Item qui auarando rascando edificando metas suas exco  
dunt. lxxv. di. tanta. xq. q. q. in legibus ubi maledicunt  
qui tristerunt timores proximi sui.

Item non dantes equam mensuram panis et uini et aliarum  
rerum de emp. et vendi. c. ij.

Item qui false religionis habitum gerunt de pe. et re.  
cum ex eo. si qui autem gratia exempli qui ambulat circum  
circum fetore et coram ecclesia se parant falsarij sunt et  
ypocrite et mortaliter peccant.

Item qui testamenta non racione pauptatis sed paritate  
exequi temere negligunt de testa. no. quidem. et. c. tua  
nobis. et c. i. b. anes.

Item qui opprimunt pueros non sciunt de quo supra

Item in mortalibus peccatis constituti de q. di. q. sic iudas

Item ecclesiastica statuta contempnentes et plebano suo debitam  
obediencia non seruantes xxx. di. si quis ex. xc. v. q. i. subiecti.

legales nō distantibus iam forsan obierint uel eos  
 in antea ab hac luce trāsire cōtigerit / etiā sili modo  
 quorūcūq; curialiu pegenacōm infirmitatis seu reax  
 accōis ut alia quācūq; causa ad quos loca secedēti  
 si eos antequam ad dicta curia redierint in locis ultē  
 duas dietas ab eadem curia ut p̄mittit nō r̄motis  
 dūmodo eoz p̄p̄riū dommalū nō existat ibid; iam  
 forsan decesserint uel ipostez eos cōtigerit de medio  
 submouerit et nūc p̄ obitu huius vacan; ut ipostez  
 vacatūis. **Rursus** monā prioratus et dignitates deca  
 natus personatus admistracōes officia cāntus p̄bz  
 et ecclias ceteraq; b̄nficia eccliasca secularia et regu  
 laria cū cura suel sine cura quāq; et qualitatūq;  
 fuerit **Sciām** si ad illa p̄sone q̄sueuerit seu debuerit  
 p̄ elecōm seu quous aliu modū assumi que p̄moti  
 p̄ nos aut aucte nr̄a et priarchaliū archiep̄aliū  
 ep̄aliū eccliaz nec nō monōz regimā obtinebant  
 tpe p̄mōtōis de ip̄is factaz nūc quorūq; modo va  
 cancia aut ipostez uacatūā nec nō etiā que p̄ asse  
 curōz pacificam quorūcūq; prioratū p̄sonatū  
 officioz cāntū p̄bedaz eccliaz aut b̄nficioz alioz  
 p̄ nos seu aucte lr̄az nr̄az imediate collatorū  
 seu cōferendorū in posterū p̄terqm̄ si virtute gratie  
 expectatiue asseciō fiat nūc vacacia et t̄ntea  
 vacatūā plena sup̄ p̄missis omnibus et singulis ai  
 scribis nr̄is collacōn p̄habita et matūā delibera  
 tōe secuta ordnacōi dispositōi ac p̄ursiōi nr̄e de  
 ipoz sem̄ cōsilio aucte aptica resuamq; **decernēz**  
 exnūc ir̄ritū et mane si secus sup̄ p̄missis et qualib;

eorum pro quoscumque quamvis auctoritate scient ut ignoranter  
congerit attemptari. Item in ecclesiis metropolitanis <sup>7</sup> no  
et cathedralibus etiam apostolice sedis immediate subiectis et  
in monasteriis apostolice sedis immediate subiectis sicut  
electiones canonice que ad sedem apostolicam deferantur quas etiam  
ad tempus constituta in constitutione nicolai que incipit cupientes  
papa expectet quo facto si non fuerit presentate vel si presentate  
minime canonice fuerit propter prouideat. Si uero contra fuerint  
papa eos confirmet nisi ex causa rationabili et euidenti  
et de fratre consilio de digniori et utiliori persona  
dixerit prouidendi. Prouiso quod confirmati prouisi  
per papam nichilominus metropolitanis et alijs presentent  
debita iuramentum et alia ad que de uice tenent in mo  
nasteriis que non sunt immediate subiecta sedis apostolice  
nec non in alijs beneficijs regularibus super quibus pro  
confirmacione seu prouisione non consuevit haberi recessus  
ad sedem apostolicam non teneat venire electi seu illi de  
quibus prouidendum est ad curiam ad habendam confirma  
cionem uel prouisionem nec etiam dicta beneficia cadant  
in gratias expectatiuis ubi autem in monasteriis  
ad curiam romanam venire seu mitte consueuerunt  
Ibi papa aliter non confirmet ut prouideat quod superius  
de cathedralibus ecclesiis est expressum. De monasteriis monialium  
papa non disponat nisi sine excepta et tunc per commis  
sionem in premissis. De ceteris dignitatibus et beneficijs  
quibuscumque secularibus et regularibus vacantibus  
ultra recessiones iam dictas maioribus dignitatibus  
post pontificales in cathedralibus et in principalibus  
in collegiatis exceptis de quibus uice ordinatio prouideat  
per illos inferiores ad quos alias pertinet. Idem scissimus

Dñs nŕ p quacūq; alia refuacōm grām expectatua  
 aut quāuis aliam disposiōm sub quacūq; uoz forma  
 p eū aut eius aucte factam ul fiendam nō impediet  
 quomōs de illis cū uacabūt de mensibus february  
 Aprilis Junij Augusti Octobris et Decembris libere dis  
 ponat p illos ad quos collacio. prouisio. pŕuicio. electio.  
 aut alia queuis disposiō. ptinebit refuacōibus alijs  
 a pmissis ac disposiōibus aucte eiusdem dñi nŕi  
 pape factis ul faciendis nō obstantibus quibuscūq;  
 Quocens uero aliquo uacā. bñficio de mensibus  
 Ianuarij Martij May Julij Septembris et Nouembris  
 spālit disposiōi aptice sedi refuatis nō apparuerit  
 in loco bñficio quod alicui de illo aucte aptica fuit  
 prouisum extitit et nō antea ordināuis ul alius  
 ad quē illius disposiō ptinebit Item ad finem ut  
 hec ordinacio collacō. bñficioz nō refuatoz p al  
 ternos mēses possit p racōm publicā. et oēs qui  
 ipā gaudere uoluerit tpus congruū beant eandē  
 acceptandi tūc quo ad apticā sedem in illis Junij pxi  
 me futūis ipā curzē incipiat durabit qz demceps  
 nisi in futūis cōalio de cōspu racōis alie fuit ordi  
 natū Item circa pūisionem aptice ordinada modo  
 annataz hoc modo curzat de ecclijs cathedralibz  
 ombus et monasterijs uroz dicitaxat uacacōibz  
 et uacacōis soluet p fructibus pmi ani a die va  
 cacōis sume pecuniāz in librū camē aptice taxate  
 que cōiā pūicia mūcipant. Si que uers excessiue  
 taxate sūt. retaxent et pūdeat spālit in gūatis  
 regiombus scdm qualitate uerū tporū et regionū  
 ne nimū pgrauet / ad quod scīssimz Dñs noster

potentibus dabit commissarios in publicis qui diligent  
inquirant et retaxent. Taxe autem predictae per media parte  
infra annum a die habite possessionis pacifice totius uel  
maioris partis soluantur et per media parte alia infra sequentem  
annum. Et si infra annum bis uel plures uacauerit semel tantum  
soluetur nec debitum huiusmodi in successorem in eadem uel  
motum transeat. De ceteris dignitatibus personarum offi-  
cium et beneficiorum secularibus quibuscumque et regularibus que  
auctoritate sedis apostolicae conferretur uel de quibus prouidebitur  
perquam viget expectatiua aut tamen permutacionis sol-  
uantur annate seu medietate fructus uel taxam solutam  
a tempore possessionis in annum et debitum huiusmodi in succes-  
sorem in beneficio non transeat. De beneficiis uero que  
valorem viginti quatuor florenorum de camera non  
excedunt nichil soluantur. Duratque hec observancia demum  
nisi eam siluerit in futurum concilio de consensu nationis  
mutari contingat. In alijs uero que per felices recer-  
dacionis domini Eugenii quartum per nationem prefata usque  
ad tempus futuri generalis concilii permissa concessa indul-  
gentia decreta et per memoratum sanctissimum dominum nostrum  
patrem Nicolauum confirmata fuerint inquit illa concordie  
partem non obuiant ista uice nichil extitit immutatum.  
X Voluit etiam memoratus dominus legatus qui super cor-  
datis partibus singuli metropolitanam predictam nationis  
petentibus quibuscumque quantum opus eis uidebitur  
sub suis sigillis transscripta concedere ualeant quodque  
transcriptis eiusdem iudicio et extra scripta et adhibenda  
tanquam huiusmodi originali carte per omnia plena fides.  
Per hoc autem quod in concordatis huiusmodi siue quibusuis

alyo eorū occasionē cōficiendis lris p̄t cōpetēcie  
 desq̄com Alamania sp̄alis appellat̄ nacio disticta  
 seu quolibet sepata ip̄a cēseri nō debeat a Germa  
 nica nacioe disticta seu quolibet sepata Ad fidem  
 igit̄ et robur om̄i p̄missorū nos fr̄idricus rōnorū  
 rex et nos Iohānes Cardinalis legatus supradicti  
 Cartam p̄ntem nris appensis mādauis cōmuni  
 sigillis .

Constitutiones siue Regule Cancellarie Sanctissimi  
Dni nri Dni Nicolai pape quinti

Sanctissimus in xpo pater et dominus noster dominus Nicolaus papa quintus norma et ordinacionem gerendis dicitur satragis  
In crastino assumptionis eius ad summum apertatus apice  
videlicet die septima mensis Martii Anno d. Nativitate  
Dni M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> quadragesimo septimo Resuaciones et constituciones  
et regulas infrascriptas fecit quas etiam extunc  
suo tempore duraturas observari voluit et quas de eius  
mandato Nos Franciscus imperator diuina spūs portuēsh  
scē romane ecclie vicecancellarius die xx<sup>o</sup> mensis augusti  
in Cancellaria aplice et audientia publica hāc rā cōdic  
taz fecimus publicari

In primis resuaciones silēs fecit q̄ in constitucōe felis recordacione  
Benedicti pape vij que incipit ad regim cōtinēd  
et si officiales ibidē exp̄ssi ante obitus eoz aplice sedis  
officiales esse desierint quo ad bñficia it̄ videlicet que  
tpe quo sic officiales erant ip̄i obtinuerūt ac r̄suauerūt  
bñficia que p̄ cōstitucōem p̄re mēorie Iohannis pape xxij  
que incipit Excecrabilis vacatē cōtingerit

Itē spali r̄suauerūt p̄uisiones om̄n̄ eccliarū Cathedraliū  
ecclie metropolitanarū ac provincialiū et quoz fructus ic  
ulē ducentos florenos auri de Camera singnēm extra  
cōnēualcat quociens huiōi r̄suacio valet uti voluit

Itē r̄suauerūt spali disposicionē sue om̄es dignitates  
maiores post pontificales in Cathedralibz ac metropoli  
tānis ac p̄ncipales in Collegiatis ecclie Necnō p̄oratus  
et p̄posituras ac p̄positatus et dignitates cōuēuales et  
p̄ceptorias gn̄ales ordinū quorūcuq; sed nō militariū  
et singula bñficia eccliasitica q̄ sui nec nō sancte roma  
ne ecclie qui suo tpe fuerint Cardinaliū familiarēs cōti  
nui cōmesales obtinet et In p̄stere familiaritate huiōd

Duram obtinebit etiam si ab illo p obitu Cardinalium  
eorudem uel alias recesserint.

Item reseruauit omnia beneficia ecclesie que suo tpe collectores  
et in singulis diocesis vniuersi subcollectorum fructuum  
et puctum Camere aplice debitum tunc obtinuerit et sap eo  
q tales fuerint p autenticas ut alias de Camera lras  
ac de sui collectorum ipoz excusis in colligendis fructibus et  
puenibus huius p testes ydoneos in Cancellaria aplice  
auiq reseruatione huius dispositioe datur ac in iudicio  
documentum habeatur.

Item reseruauit omnia beneficia ecclesie quoruncumq curialium  
quos dum Curia Romana de loco ad locum transferet eam  
sequendo de eadem contigerit in quouis loco quatuorq eam  
a dicta Curia remoto.

Item reseruauit omnia beneficia ecclesiastica quoruncumq cubi  
lacionum suorum et cursorum suorum

Item reseruauit dispositionem suam omnes Cantus et pendas  
et dignitates cetera q beneficia ecclesiastica cum cura et sine  
cura ad collationem prouisionem pntationem seu quous aliam  
dispositionem sancte Romane ecclesie Cardinalium a Romana  
Curia absentium ratione suorum in eorum Cardinalatibus eccle  
siarum et titulorum spectancia quam dum absentiam huius  
durauit ac decuit id.

Item declarauit omnes et singulorum Cathedralium ecclesiarum  
ac monasteriorum prouisiones quas se. re. Eugenius papa  
quartus eius predecessor ordinari et dispositioni sue  
Nec non omnia beneficia ecclesiastica q dictus predecessor  
eandem p fatis dispositioni cum impositioe decreti reseruauit

Que quidem ecclesie ac monasteria Nec non sic reservata  
beneficia hęc obitus dicti predecessoris vacabant aut ecclesie et  
monasteria huic sic commendata ut eis administraciones depu-  
tati non fuissent. eam tunc vacassent remansisse et remane-  
re p̄ huic reservationem ac decretum affecta nulli q̄ de illis p̄ter  
romani pontificem ea vice se intromittere et disporre potuis-  
se sive posse quoquomodo decernere revocari et tunc si secus  
de illis acceptatum fuit forsitan tunc ut in posterum contingat  
acceptari

### De diversis modis

Item voluit q̄ sup̄ concessionibus p̄ prefatum dominum Eugenium  
predecessorem et eius mandato factis expediantur l̄re in for-  
ma q̄m congruit et iux̄ consuetudines et regulas desuper  
congruentes ut moris est.

Item revocavit quasvis gr̄as expectativas etiam tunc exten-  
sionibus prerogatiuis et indulgentiis ac pro illis et nominationibus  
facultates per prefatum Eugenium quomolibet concessas  
quo ad ea in quibus nota sorte fuerant effecta

Item signaturas p̄ fiat et p̄ concessum eadem die concu-  
rentibus signatura p̄ fiat huic p̄ferat

Item ut in aptis l̄ris committendi tunc falsi p̄ amplius  
ocasio tollat voluit statuit et ordinavit q̄ in antea dices-  
sionales que in dices l̄ris an̄ blas nonas et ydus imedi-  
ate post q̄sueverunt p̄ l̄ras et silbas extense scribantur et  
ille ex prefatis l̄ris in quibus huic dictiones alie scripte  
fuerit ad Bullaria non mittantur

Item voluit q̄ de concurrentibus sup̄ vacantibus seu isto  
modo vacaturis beneficiis illi quibus gr̄acie motu proprio  
conceduntur ceteris simili motu gr̄as non habentibus alias

graduati nō graduatis et nō graduatos magis graduati ac nō equalit graduatos prius graduati nec nō colato titulo possessores nō possessoribus et inter psonas alias in curia psonas ab ea absentibus ac inter pnes nō bnficiatis bnficiatis et sile nō absentes In reliquis uero singuli qui prius apticas desup litteras eam executoribus alijs pntauerint alijs in quora de quibus agi congeit bnficiaz asscauere pferant.

**I**tem die pmissa decreuit Idem domus nre eccliasica bnficia que familiares eoru domestici et cotinui cotinuales pdecessoru suoru Romanoz potificu nec non alior pntu cotendenciu ac defuitor sancte Romane ecclie cardinaliu et pntis tpibus collectorie Subcollectorie fructuu ac puctuu Camere aptice debitor et alia que dimiserut ut a quibus cessarut officia exerceres obtinebat et obtinet ppe familiaritatem ut exactu officioz huius demceps nō debere conferri reuata.

**I**tem ne p varias que p commissiombus habendis in causis pterqz sunt suggestiones iusticia pponat Idem domus nre decreuit atqz dedauit sue mtiacionis fore q demceps p quacunqz signatura sue concessiō p commissiōibz huius p sanctitate sua ul eius mādato faciendam nullius qstiti quolibet tollat.

**I**tem rationabilibus suadetibus causis ppe domus nre omnes vmones annexiones et incorporaciones de quibusus cathedralibus nec nō alijs ecclis Monasterijs dignitatibus psonaribus officijs ac bnficijs eccliasicis qliacunqz fuerint inuice ul alijs ecclis Monasterijs Mensis Dignitatibz psonaribus officijs bnficijs et locis quolibet.

aplica ut alia quavis aucte factas que non diu so-  
lute fuerat effectum et ppter quas illi quoru miserat sic  
vntoz possessionem pacificam assecuti no extiterat. **Ac**  
quecuq; concessiones et madata sup vntombz anexionibz  
incorporacionibus taliter faciendis reuocauit cassauit et  
retraxit nullusq; deinceps existere firmitatis ac sin-  
gulas causas desup ubiq; pendens iudicatis aduocauit indeq;  
lites extirxit nec aliam quascunq; clausulas ul adiciones  
in quibusuis aplicas eadē que motu proprio et ex certa sua  
pcesserunt ul emanarunt lris quolibet contentas aduersus  
reuocacionem cassacionem et retraxionem huius voluit aliq;teq;  
suffragari

**Item** qd pdictus dñs nre omnes et singulas ab ipso Euge-  
nio predecessore infra annu<sup>m</sup> 4 diem obitus eiusdem co-  
cessas grā et iusticie lris tpiibus debitis eaz executoribz  
no pñciatis eadē ad bnificia que concernebat in quibus tñc  
uidebat alyo spaliū uis qstū no erat omno reuoludauit et  
in statu pristinu quo uidebat antea fuerat et eos pro  
quibus erant obtence quo ad hoc plenarie restituit ac de-  
ceuit per executores pdictos ul ab md eis subdelegandis  
p inde ad ipaz executionem pcedi posse et debere ac si execu-  
tio huius tpiibus pdictis mehoata fuisset.

**Item** voluit qd in obtinendis canonicatibus et prebendis  
kathedralium eorum regularium catiaz etas xiiii annoru  
existat et grā lras ex inde p cōsuetudo in minori etate  
fieri contingerit nisi signatura desup ul indultū sufficiēs  
habeat ac eadem in grāis sup bnificijs quibuscuq; de-  
petenciam etate si minores dictis annis fuerint inas-  
fiat alioquin grā huius sint nulle.

**Item** voluit qd si contingat ipm alicui psonē de probali

ecclia puidē seu mādāe puideri ut grām expectatiaz  
concedē nisi dicta psona intelligat et intelligibiliter loq̄r  
ydeoma loci ubi ecclia huioi cōssit pūisio seu mādāe  
et grā desup nullus sint roboris ul momenti